
 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA 

Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019-7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90 www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br 
 
 

1 

 

 
 
 

 

 

            MUNICÍPIO DE LAGES 
            ESTADO DE SANTA CATARINA 

               SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

               SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Lages, 10 de agosto de 2023 

RERRATIFICAÇÃO I 

 

REF:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2023 – SEMASA 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA 

MANUTENÇÃO, PARA USO DA SEMASA. 

 

O Município de Lages, representado neste ato pelo Secretário de Administração e Fazenda, 

presente a supremacia do interesse público, com fulcro nos termos dispostos no § 4º do art. 21 da Lei 8.666/93 

e Diplomas Complementares, torna notório aos interessados as alterações que se fazem necessárias ao Edital 

em epígrafe: 

 

1. No Anexo I – Termo de Referência, nos itens 31, 36 e 41, passar a considerar: 

Item 31: Contador - 32.10 - 32A 220V 50/60HZ. Modelo Ref: WEG CWM-32.10. Características: Polos: 3; 

Tensão de Comando: 220V AC; Potência Máxima: 4 CV / 3 kW (Valores orientativos de motores trifásicos, 

380V/60 Hz, 4 pólos, regime S1, FS=1); Corrente Máxima AC-3: 7A; Corrente Máxima AC-1: 18 A; Contato 

Auxiliar: 1 NF; Tamanho: S00; Conexão: Parafuso. 

 

Item 36: Contador - 25A 220V 50/60 HZ. Modelo Ref: CWM 25.10. Características Técnicas: Resumo das 

características técnicas: Corrente nominal 25 A; Referência: CWM; Contato principal: 3 NA; Contato 

Auxiliar: 1 NA (Normalmente Aberto); 1 NF (Normalmente Fechado); Tensão de comando: 220v 50hZ; 220V 

60Hz; Tipo de terminal: Parafuso. 

 

Item 41: Disjuntor Motor de 25A a 32A Tripolar. Características: Termoplástico e ligação por bornes de 

estribo. Garantia contra defeito da fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações 

contidas nas normas da ABNT no que couber. 

 

2. Está-se disponibilizando no site, o Ofício nº 289/2023/SEMASA, contendo especificações básicas 

para os itens 49, 52, 72, 73 e 74 

 

3. Em decorrência das alterações, ficam estabelecidos novas datas e prazos para realização do 

certame, conforme segue: 

 

 As PROPOSTAS COMERCIAIS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser 

enviados até as 09:00 horas do dia 31/08/2023, exclusivamente por meio eletrônico, conforme 

subitem 5.1deste edital. 

 

 A SESSÃO PÚBLICA, se iniciará às 09:00 horas do dia 31/08/2023, no endereço eletrônico 

www.gov.br/compras 

 

 Poderá ser apresentado PEDIDO DE ESCLARECIMENTO e IMPUGNAÇÃO ao Edital 

deste Pregão até às 23:59 horas do dia 28/08/2023, nos termos do Decreto 10.024/19 e 

Diplomas Complementares (...). 

 

As demais cláusulas permanecem inalteradas. 

 

Sem mais para o momento, subscrevo-me, atenciosamente, 

 

 

 

Alexandre dos Santos Martins 
Secretário de Administração e Fazenda 

http://www.lages.sc.gov.br/
http://www.gov.br/compras

		2023-08-10T14:55:30-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926




